REQUERIMENTO N.º 1302/2019
Ementa: Informação quanto a diversas melhorias reivindicadas por moradores da Vila Santana.
Senhora Presidente;

Considerando que em reunião na Vila Santana no ultimo dia 14, o Senhor Prefeito esteve apresentando prestação de contas de seu governo e ouvindo as reivindicações dos moradores quanto às diversas demandas do bairro;

O vereador Israel Scupenaro, diante do exposto, requer após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido indicação:
1- Com relação às arvores do bairro, por se tratar de um bairro antigo, a maioria das árvores são enormes e  necessitam de poda, há previsão para este serviço?
2-Quanto ao Viaduto Governador Laudo Natel, no qual se concentram muitos moradores de rua (embaixo na Avenida Brasil), há ações sendo tomadas, e quanto a  iluminação neste local, para quando esta prevista?
3-Com relação a asfalto da Avenida Brasil, qual a previsão para recapeamento?

4-Na Praça Pará existem duas vias, cada uma com uma mão, e que necessitam de sinalização adequada a fim de evitar  acidentes, qual a previsão para atender tal reivindicação?
5-Quanto à segurança no bairro, os moradores se queixam de muitas ocorrências, há estudos ou ações sendo tomadas a fim de levar mais segurança ao bairro?
6-Com relação às obras de melhorias que está sendo realizada na Avenida Invernada que objetiva minimizar os problemas com enchente na região, mas que poderá levar mais problemas aos moradores da Vila Santana, que hoje já sofrem bastante, há projeto de obras de melhorias para que o bairro da Vila Santana, principalmente nas proximidades do Supermercado Caetano não sofra mais com as constantes enchentes em épocas de chuva?

Justificativa
Esta propositura tem o objetivo de atender solicitação da comunidade em busca de  melhores condições para o bairro.
                               Valinhos, aos 16 de Maio de 2019.
Israel Scupenaro
Vereador MDB